
 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE    
N. Generale 84 
N. Area 15  

Data 21/03/2024 

 

 

OGGETTO: 

Affidamento in concessione del servizio di riscossione di entrate non 

corrisposte spontaneamente.           

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30 giugno 2000; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 31/12/2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27/11/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 11/12/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni, dichiarate immediatamente eseguibili, è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 08/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono 
stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e tributaria 
dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la 
spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, 
l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti 
dei contribuenti; 
 
Visti: 

− il D. Lgs. 285/92 e s.m.i 

− il D. Lgs. 467/99 e D. Lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e L. 
311/2004; 

− gli artt. 52 e 53 del D. Lgs. 446/197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo 
presso il Ministero delle Finanze; 

 
Richiamato l’art. 1 della L. 689/1981 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute; 
 
Valutato che:  

− al fine del contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende necessario provvedere 
all’attività di riscossione delle diverse entrate tributarie dell’Ente, con l’esclusione del Canone Unico 
Patrimoniale, non corrisposte spontaneamente anche mediante sperimentazione di nuovi sistemi di 
recupero; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− il Comune di Casalgrasso non ha al proprio interno le risorse umane e i sistemi informatici necessari per 
svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di una ditta 
specializzata; 

− il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di procedere anche al fine 
di non pregiudicare il recupero dei crediti nei termini di legge; 

 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
“Nuovo Codice dei contratti pubblici”, per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 
le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della L. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30/12/2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della l. 

27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 

1.000,00 ad € 5.000,00 per gli acquisti di beni e servizi (con esclusione dei lavori e dei servizi tecnici 

per l’ingegneria e l’architettura che non sono sottoposti all’obbligo di approvvigionamento tramite 

Mercato Elettronico per la P.A). 

 
Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite Mercato elettronico della P.A.; 
 
Richiamato il disposto della Legge 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 
di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato 
di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito 
finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 
concessioni di lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 relativo alle “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
Visto il codice CIG acquisito dall’ufficio: B0CDC13646; 
 
Atteso che, tramite il Mercato elettronico della P.A., si è proceduto a generare la trattativa n. 4162303 con 
unico Operatore Economico nei confronti della società Area Srl con sede legale in Mondovì, Via Torino n. 10 
B – C.F. 02971560046 e P. I.V.A. 04023060041, per l’affidamento del servizio di riscossione di entrate non 
corrisposte spontaneamente con esclusione del Canone Unico Patrimoniale e che la suddetta società ha 
presentato la seguente offerta registrata al protocollo n. 1667 in data odierna: 
€ 39.899,00 IVA esclusa per l’affidamento dell’intero periodo (fino al 31/12/2028); 
 
Rilevato che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i quali 
l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 53 del D. Lgs. 
446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le esigenze di questo 
Comune; 
 
Considerando le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del servizio offerto, 
dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a tutela del contribuente;  
 
Visto il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 30/01/2024 (INAIL_42243079), dal quale 
risulta la regolarità contributiva della ditta Area Srl fino al 29/05/2024; 
 
Ritenuta l’offerta meritevole di approvazione, alle condizioni proposte; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
2. Di affidare alla società Area Srl con sede legale in Mondovì, Via Torino n. 10 B – C.F. 02971560046 

e P. I.V.A. 04023060041, il servizio di riscossione delle diverse entrate tributarie non corrisposte 
spontaneamente, ad esclusione del Canone Unico Patrimoniale, per 57 mesi (scadenza affidamento 
31/12/2028); 
 

3. Di trasmettere alla società Area S.r.l., copia della presente, per l'avvio delle procedure di esazione 
coattiva; 
 

4. Di impegnare in prima istanza con il presente provvedimento, nelle more della trasmissione alla ditta 
concessionaria delle liste di carico per la riscossione coattiva entro l’importo affidato, la somma 
presunta di € 8.000,00 al cap. 360/5/1 denominato “spese ed aggi per la riscossione delle entrate 
patrimoniali e di proventi diversi” sul bilancio di previsione 2024/2026 competenza 2024; 
 

5. Di accertare, ai sensi dell’art. 183, c. 8, che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono 
compatibili: 
- con il programma dei pagamenti; 
- con il rispetto dei vincoli della finanza pubblica; 

 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 
7. Di dare atto che si procederà a richiedere apposito parere al Responsabile del servizio finanziario in 

ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento del Comune sui controlli interni; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è lo 
scrivente Responsabile del servizio; 
 

10. Di trasmettere il presente provvedimento: 
 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toBRESSANO Barbara 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalgrasso.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …====………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Casalgrasso,  21/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Esercizio Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

2024 213 360 5 1 8.000,00 
 

 

Casalgrasso, 21/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.toBRESSANO Barbara 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 27/03/2024 al 11/04/2024 

 
Casalgrasso, 27/03/2024 
 

Il Funzionario Incaricato 

F.to:  BRESSANO Barbara 

 


